
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XVI N°153 I FORTALEZA, 14 DE AGOSTO DE 2024 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA A1UNICIPAL DE AP UAIRES - A PREFEITURA MUNICIPAL DE. APULkRES, torna público, aos interessados 
que as 09:00h do dia 30 de Agosto de 2024, na https://b11.org.br/,  realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico N" 0908.01/2024, conforme 
descrito no edital e seus anexos, visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA FUTURAS E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES E CONTINUADOS, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE  MAO  DE OBRA DOS SERVIÇOS AUXILIARES DE APOIO  EN  
ATIVIDADES MEIO, VISANDO SATISFAZER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIAR 
— CE.. O edital e informações poderá ser lido e obtido nos endereços eletrônicos https://b11.org.be, e https://www.apuiares.ce.gov.br/licitacao.php. Apuia 
CE, 12 de Agosto de 2024. SAMUEL DE CASTRO MARQUES, o pregoeiro. 

*** *5* *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Quixadá - O Município de Quixadá, através da Secretaria Municipal de Saúde. Extrato do 5"  Tenn°  Aditivo 

ao  Ten-no de Colaboração n° 001/2019 — SECRETARIA DE SAÚDE, resultantc do Termo de Colaboração IV 001/2019. CONTRATANTE: Secretaria 
Municipal de Saúde. CONTRATADA: Associação dos Agentes de Saúde de Quixadá, através de sua representante legal, a Sm. Nlaria I...úcia Nogueira da 
Silva. OBJETO: repasse financeiro de incentivo de desempenho aos Agentes Comunitário de Saúde que atuam no programa Saude da Família. no percei itual 
de 43%, recurso oriundo dos programas PMAQ — Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade de Atenção Básica e PAR-FIXO — Piso de 
Atenção Básica Fixo, implementados pelo Ministério Nacional de Saúde, que contempla 77 Agentes de Saúde, vinculados ao Estado do Ceará. cedidos 
ao Município de Quixadá/Ce, conforme plano de trabalho. 0 presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência por nrais 12 meses 
contados a partir de 05 de junho de 2024. Signatária: Francimones Rolim de Albuquerque. Data da assinatura: 29 de maio de 2024. 

*** *5* *5* 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Quixadá - O Município de Quixadá, através da Secretaria de Secretaria de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo, torna público o extrato do 2° Termo Aditivo ao contrato NI° 2022.11.21.01.1-SEDET, resultante da Concorrência Pública n" 2022.11.21.01-SEDEF 
- CONTRATANTE: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo. CONTRATADO:  Result  Construções EIRELL através de seu representante 
legal, o Sr. Carlos Eduardo Coelho Farias. OBJETO: contratação de empresa especializada em construção civil para a reforma da antiga Estação Ferrov iaria 
de Quixadá para criação da Estação Tecnológica de responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo. O presente termo Aditivo 
tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência e execução do contrato por mais 240 dias, a partir de 24 de abril de 2024. Signatário: Raimundo abiano de 
Oliveira, Secretário. Data da assinatura: 16 de abril de 2024. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Quixadá - O Município de Quixadá, através da Secretaria de Saúde torna público o extrato do 2" Termo 
Aditivo ao contrato n° 00.003/2022-02SMS, resultante do Pregão Eletrônico n° 00.003/2022-PERP. Contratante: Secretaria de Saúde. Contratada: Martcell 
Equipamentos de Telefonia LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Lisleno de Deus Martins. Objeto: Contratação de serviços de telefonia move] 
pessoal totalizando 68 linhas telefônicas com acesso à internet móvel, serviço de banda larga 3G/4G com acesso a franquia  minima  de 6611 mês, vinculado 
a um  chip dc  voz, por meio de operadora de serviço móvel pessoal SMP, autorizada pela ANATEL, destinado ao funcionamento aos diversos setores das 
diversas secretarias do município de Quixadá no Ccará. 0 presente aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato a partir  dc  10 de julho 
de 2023 até 31 de dezembro de 2023.Signatária Contratante: Secretária,  Lady  Diana Arruda Mota. Data da assinatura: 06 de julho cle 2023. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará-- Prefeitura Municipal de Quixadá - O Município de Quixadá, através da Secretaria de Desenvolvimento Social torna público o extrato do 
2' Termo Aditivo ao contrato nu 00.003/2022-01SDS, resultante do Pregão Eletrônico 	00.003/2022-PERP. Contratante: Secretaria de Desenvolvimento 
Social. Contratada:  Mat-well  Equipamentos de Telefonia LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Lisleno de Deus Martins. Objeto: Contratação de 
serviços de telefonia móvel pessoal totalizando 68 linhas telefônicas com acesso à internet móvel, serviço de banda larga 3G/4G com acesso a franquia  minima  
de 6GB mês, vinculado a um  chip  de voz, por meio de operadora de serviço móvel pessoal SMP, autorizada pela ANATEL, destinado ao funcionamento aos 
diversos setores das diversas secretarias do município de Quixadá no Ceara. 0 presente aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato 
ate 07 de março de 2024 a partir de 07 de setembro de 2023.Signatária Contratante: Secretária, Izaura Gomes do Nascimento de Oliveira. Data da assinatura: 
28 de agosto de 2023. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPTUNA - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO IV 02.27.01-
2023. Contratante:  Município de Itapiima - Secretaria de Educação. Contratada:  BOA VISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP. inscrita no CNP.1 
sob o IV 10.394.436/0001-66. Objeto:  Registro de Pregos para Futuras e Eventuais Aquisições de Géneros Alimentícios destinados ao atendimento dos 
Programas de Distribuição de Merenda Escolar da Rede Pública de Educação do Município de Itapiuna/CE. Modalidade de Licitacão:  Pregão Eletrônico 
N°02.2701-2023. Fundamento Legal:  Lei Federal NI' 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor Global:  R$ 1.413.100.00 (litim inilhiio. (quatrocentos 
e treze mil e cem reais). Dotacão Orcamentária:  0601.12.361.0013.2019 / 0601.12.361.0014.2021 / 0601.12.361.0014.2022 / 0601.12.365.0016.2026 
/ 0601.12.365.0016.2027 - 33.90.30.00, natureza da. despesa 1552.000000. Vigência:  até 31 de dezembro de 2024. Foro: Comarca de Itapiána - Ceará. 
Data da Assinatura:  04/01/2024. Signatários:  Francisco Arnaldo Araújo Batista, Secretário de Educação; e Silvia Raquel de .Araújo Rodrigues Cid - 
Representante da Empresa. Itapiima-CE, 13 de agosto de 2024. 

*5* *5* *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N" 
01.029/2024-CE. A Prefeitura Municipal de Ubajara, torna público que realizará As 09:00hs, do dia 29.08.2024, no endereço eletrônico  hops::  compras.  
m2ateenologia.com.br,  CONCORRÊNCIA ELETRôNICA NI' 01.029/2024-CE, cujo objeto e a Contratação de empresa especializada para a execução 
dos serviços de pavimentação asfáltica com CBUQ na sede do Município de Ubajara/CE, nos termos do Contrato de Repasse n° 916550/2021  OP:  
1077924-79/2021, do Ministério do Desenvolvimento Regional 0 edital e seus anexos poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: littps://compras. 
m2atecnologia.com.br  ou www.municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Informações no endereço: Av. Monsenhor Gonçalo Eufrásio, n" 962, Bairro Centro - 
CEP: 62.350-000, Ubajara - CE. Ubajara/CE, 13 de agosto de 2024. João Paulo Miranda Albuquerque - Agente de Contratação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARA - AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO - EXTRATO DO 
CONTRATO N°2024.08.12.01. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°013/2024 (FUNDAMENTO:  ART.  74, INCISO 11, DA LEI N" 14.133,:20211. 
PARTES: O MUNICiP10 DE CARIRIAÇU-CEARA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E A EMPRESA CLS  PRODUTOR.z‘ 
DE EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA. OBJETO CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE RENOME REGIONAL/REGIONAL NE(i0 RICO E FORRO DO 
MOVIMENTO PARA APRESENTAR-SE NA OPORTUNIDADE DO EVENTO DE COMEMORAÇÃO DO 148° ANIVERSARIO DE EMANCIPAÇÃO 
POLÍTICA E 48° VAQUEJADA DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ. VALOR DO  SHOW:  R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS), DATA DE 
REALIZAÇÃO: 17 DE AGOSTO DE 2024. SIGNATÁRIOS: RICARDO SANTOS BARROS E CÍCERO LIMA DOS SANTOS. CARIRIACU-CEARA, 
EM 12 DE AGOSTO DE 2024. RICARDO SANTOS BARROS - GESTOR DO FUNDO GERAL. 

*** *** *5* 
ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.' 2024.07.17.01. OBJETO: CONTRATAÇ.k0 DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECTALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SOLIDOS 
DOMICILIARES E COMERCIAIS EM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M3  DA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO NO SITIO CACIMBAS PARA 
O ATERRO SANITÁRIO DE SENADOR POMPEU DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE .NCOP1ARA-
CE. FAVORECIDA:  PRESTIGE  EMPREENDIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N° 29.310.795/0001-16. NO VALOR DE R$ 923.008,91 
(NOVECENTOS E VINTE E TRÊS MIL OITO REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS). HOMOLOGO A CONTRATA00 NA FORMA DA LEI 
N.' 14.133/21 — ACOPIARA-CE, 12 DE AGOSTO DE 2024. FRANCISCA ALDERISA DE OLIVEIRA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

*** *** *5* 

0 CENTRO REFERENCIAL DE EDUCAÇÃO, torna pública a aprovação e registro de certificação dos alunos, Alessandra Godinlio Quitete,  Igor  Freitas 
de Vasconcelos, Rodrigo de Oliveira  Montenegro,  no ensino  medic),  na modalidade de educação de jovens e adultos, na turma com término 22 de dezembro 
de 2023. 



.AOjit7-tØtÇ) V ti A 14 A 

INTERIOR 
, 

Baturite festeia 166 anos 
Aconteceu  corn  grande movimentação na cidade e multa 

festa, a comemoração dos 166 anos de Baturité,  cons  progra -  
magic)  realizada na sexta estibado ultimo, dia 9 e 10 de agos-
to. Tudo aconteceu no corredor cultural, ao lado do Palácio 
Entre Rios, e contou  corn  esquema especial de segurança e 
apoio para toda a população.  Cons()  grande atração coube 
ao conhecido padre  Alessandro  Campos abrir a programa-
ção. Tudo foi iniciado a partir das 2 th,  coin  a apresentação 
do Padre Alessandra Campos. Conhecida  pin-  ,mas cançOas 
religiosas e mensagens de fé, o 'Padre Sertanejo' criou um 
estilo único, aproximando o público católico mais jovem. 

Cantora  gospel  
A Cantora  gospel Isabela  Pompeu se aprcsentou no 

sábado, 10/08. A segunda noite do aniversario de Baturite 
foi dedicada ao público evangélico. A cantora  gospel  lsadora 
Pompeu sobre ao palco montado no corredor cultural apre-
sentou seus maiores sucmos. A apresentação ernocionou ri 
público com muita fé, oração e música. 

Sertanejo e forró também 
A tista dcxs  tub  anos de Baturité foi encerrada com muita 

música sertaneja e forró. A partir das 21h de sábado subiu ao 
palco o cantor Murilo  Huff.  O sertanejo é um dos  principals  
artistaa da inásica atual, e encantou opéblico. No encerra-
manta não poderia faltar a nsellss,rdsi  fans', at.,  To. do 
Vale, a banda que encantou n Brasil cana grandes sucessos, 
sernpre mantendo a tradicional música nordestina. A grande 
participação popular foi agradecida pelos que fazernasadmi-
nistração municipal. Parabéns Baturité. 

Prazo se expirando 
0 prazo  parses  registrar das candidaturas is eleições mu-

nicipais de seis(6) de outubro vindouro,  ens  ordas muni-
cipios brasileiros, se encerra 'testa quinta-feira, 15 de sgosto. 
Este ano, os pedidos dr registro deverão ser apresentados nos 
jstizos eleitorais (zonas eleitorais), já que a legisiação estabe - 
tece que a primeira instincia da Justiça Eleitoral da moon-
savel por receber e processar os registros dos postulantes aos 
cargos de prefeito, vice-prefeito cveresdor. 

Propaganda eleitoral 
lá começa nesta sexta-feira, 16 de agosto, a prnpaganda 

eleitoral para as candidaturas que estiverem registradas. 0 
objetivo para a regra definid.a em lei é que todos  or  candida-
tos  widen:  as campanhas de forma iguahtiria. Antes desta 
sexta-feira, 16/08, qualquer- publicidade ou manifestação  
corn  pedido explicito de voto pode ser considerada irregular. 

Horário eleitoral 
Importante também todos tomarem conhecimento que o 

que Horário Eleitoral Gratuito começa no próximo dia 30 e 
vai ate 3 de outubro, com exibição gratuita no radio  ens  TV. 
Candidatos, partidos, federações c coligações respondem jio 
dicialmente pelo conteúdo. A partir desta sexta-feira, 15/08, 
a Justiça Peitoral deverá convocar partidos, federações ca 
representação das ernissoras de radio e televisão para nabo-
raro  plant,  de mista da propaganda. 

Ceará sem aftosa 
A fins de criar e manter condições sustentáveis para garan-

tir que o Esta do Ceara mantenha o  status  de Livre da Febre 
Aftosa sem Vacinação a Agência do Defesa Agropecuiria do 
Ceará (Adagri) concluiu o inquerito soroepiderniologico cm 
propriedades rurais com criação de buvinus. 

Bom saber 
análises laboratoriais do Laboratório Federal de De-

lesa. Agropecuária (LFDA) e acompanhaxnento dos animais 
nas propriedades, o Ministério da Agricultura e Peciakria 
(Mapa) comunicou que os  animals  testados não possuem 
presença do  virus  da febre atioaa,dernonstrando a ausancia 
da doença nas populações amostradas, compnwando a au-
sência da doença no esrad,C  dissent  gerente th.- Ernerge:ncia e 
Informação Sanitária da Adagri,  David  Caldas. 

Mala Informações:  
e-mail:  antenioviana@oestado.com.br  

reetipai de row. - OA... 	 Fermanceta de 1.ea 	. Ine,•Iteede re 
cksereyee tre, a. elev.:,  :: ..eael 

rue.. deur,....r.,  er .r2 i-Db.14.0o1,a-A, aaa 

'::•"I''''''''''  "." ''''''''''." '''' "'t''''''; ''''.", ' w.i;TtS72:1:;.:, ;7'0;1'1'. 7:Zdr 	.".'17A's: . +de. adre niauativas .  mi  nioe.e. Lau, .s Iv ann ,u ...ease 
ana wide re enda ci-narar, 	da nata  des. e,,,,•.,,,,, co nzOnn du n,runuuto . N..,  c e 	AN,  3a ,4,1 
e :ea do ale atp./..am,oe.e. 	

reir;17:;:=!tr 'c• . 
7
.

.,yrnew.te.olyte. t, . din elea. !ewe 

sa 	 • ESEMPAUSIMICIPAL  OE  APUAIRES AISENVE910411.1aPAI. 
ava 	 -15 .39 0'11 	die  30 .  Ape.. 	2U24. 

httpc.dt6.c.rs.br,'  rrottlizera a Euite.plo 	tnorialidade 	E.101 ,em N MO6.0112024. cordamu 
doacr. . edit,4 u  ewe  anua., vim. a CONTRATACAO DE PESSOA dURIDICA PARA 
FUTURAS EVD1TUAL PRESTAIA0 DE SERVIWS COMPLEMENTAREI E CONIINUADOS. 
COM  DEDCALA° EXCLUSIVA DE  MAO  CIE 013RA DOS SERVICC,S AUXIUARES DE APOIO  Eh!  
ATIVIDADEI,  MEW.  VISANDO SATIS7ATER AS NECXSSIDADES DIV.SAS SEORETAPJAS 
DA PREFEITORA MUNICIPAL DE APUIARES - 	0 edral infmniar,dio pudrea  Ft, WO  V 

ne• enderocos detrônicre htMedrIalLorsd,d, 
111,01071.E. 12 4,6,  Ag,t9 2024. SAMUEL DF. CASTRO MARQUES. a uroaceuro.  

T' 

s',1A4r‘ 

 

agA: akikaa;tittlass 

,nri•  

Evento foca na conscientização acerca da adoção responsavel 

t'heAdAsco 
desteg30,10/00120 
	zuk 2. 	pastir ties 1160D 

.A.
45

,
1f; 	 :IA RA • ,,S,i1i1TC. SA NTO • GOIAS 

PIAUI • RIO DE JANDRO • SaNTA 

APARTAtar NITOS • faRt, 	 :rf,,'71TACPC.,Vill, Wm.-That,  • TrAn; e.03 

t'azza-6;zuiv— 
Wne. Tarr, Are 

#1.6TWC1i16 

i
tea""ss'Irrs'  tr'54 "VS2'  ,14,4113nV.  

lanar  Weal: 111171 .516. 

Comlar,:an do  NORA,  oar, atAtil,P,a;;aa 	n SN.Za'nealm  na  iil'a6e;t!:07  re. 
,plinimo *Vista RS 16.7.31,20 

,er.rnrsn doe 	rod 	de von,. apagarnonfn, ancnnzra malt. 
.alandkada trevarcadeS 

000.,nrnte, 	̂Aaaer , 

Do reuRTEICE 

do, Fop, 	 26.054,54, sa 
AdiA 1.6. 	.363 	Kt ;mad 

1,79. Le.sa Arai, hon., , 
TT 	 7tri 

EAZZTnas nasaasassç,aa aE trul;T4',,T-EIRtZIM çiaireacgr.:^A1'471go;f4-. 
0 Prep.. do Sen, Autonomy Ague ES,C4C. Apnea.? - CS.  ,cana  

,ectime,tre des mterreesadcs rnan obeareibraia no miry, dn loonlinade , p,Reiende 
irDeasse. 	0 rename  marcado  ram  ai  U3•00 ,  dai  ti 
A

E
irsa

.G.  E
J
L
e
.

Ande
ic

d:.; .,
20

,
2
2
.3,

z
rz

r
i
.
fe.J

e
zz 	

ca
t 

MO (HIORAULICO E FERRAMENTAIK,VISANDO  SUPRIR  . NETESMDADFS tirmviço 
AUTONOMO DE  AGUA  E FAGOT° DE JAGUARIEOCE 7,1,1 	 , 
ot4Mcs nos  encere,  eletreatico 
mnaM:10,A pkiblicna - MCP. nr, sdc wen, tr 	gr.  tir n,: r,do 
no enleroo: R. 7 de :A/1mb,, 440. Con,. ,tionte 

36.-,487,152,1,87. 13 me 	d. 2n, lac, s 

NIGER JUDICIARIO EST..," CEARACOMARACA DE ..RACANAO 
t• vARA CIVEL OA  COMARCA  ye MA.RACANAO 

R. L. Gory, bong. de Abree. 	P31,1.16 CANS .4.0 J..' CEP Abr.:I-120. 
F0,435)3371.1E. klarocana,r•CE- Emai: maracano,cErroltijcrejus.brMaracan. 

EDDA' DE otrAc..A0 (P WO DE 20  DIAS,  Procasso rt.  0032286-75.2013406.0117 
cimee Lieu:media 	Usucapiao Doilnerie Pequcerne: Jose Visit° 

Dereescaro e Maria Via. Oarn.ceno 
R.ireduo: Lauriote Ononondeen 

A Doulcea 	Rino. Frcitae Rnt,i2a dc Noito l'iLlar de 
Comm-, de Maraca.,  Estado  co Ceara, oar name.. lasal, 	FAZ  Sate,r a. q 

alotilee,11,Yen tiyrearn. quo. per esterJui,de S.reiaria . 
tom tie. in. AOÃO DE. usticAPAo. san,..n. 	20gt. ME/FLA DAMASCENO MARV. 
'ALAN. DAMA5iX.NO. erice.c1A,cic4iies &Awe  ri  riemrtio gritra o enGvei 3...scritc.  um 
t•freno ur.no de  formato  Irregular, *Rustic a  Roa  C.tro Cane.,  .quina com  Rua Surscia, 
sins,  Bairro 	Municipio • Comar. de Maraca.,  Estado  do C.'S, constittedo  por  
part&  da  Ouadra 64,  sem  derominaVio de totes,arLann.sRsavI,Aara!,  com  area total de 
2.475,09,, ?nadir'. e eetremwaio  da  S,US ,Us Ma" GS.: A 0 13 UL lfrente)dado ear. med.. 
VIA tin eE,nente Je rota;  patirda por,P1 de coo:cent.. V1.1,53312:i e N3S74592  angulo  
intemo. 	Ponm P2 Mt ...ad. ISM ESnirti e N457460t 	imemo 

Lesle-.0-est, Imitendo-. 	Carto Came. AO  OESTE (poente).  mod. 8i,,,SOM ern 
um sadiron.). rem. 	dc Porto P2 de ceorrion.i. UTM E53.9075 a N95743:11 s Zinc, 
aen,no det 01,x: Prir1c P2 de OCK,Idenit.I. UT. 	 ;„, 
sent. Sul - Noel, Erniientio.so ;on: 	da  Rue min;  s rxrc oaLie  da  Ousdra 64. 3Arn 
.nortmapatt de 1,2es,  onde  0.1  encrava.  a  casa  n.8, he:. ;Ara  RUA  S. DA}, tluapada 
Et,n,es  ..mento  AO  NORTE  rfunelosl. med. a 52,10m em um sesmemo oe 	r.anindc, de,  
Ponto  P3  cie  coorteurkas UTM E539057 e NS574€.53 o  angulo  ,nterne 	657  ao  Pert, P4 
c.zordenadas LiTM E539137 N6574•34C Br,. imam° 927  nu sank, O. ie Leste.lmosude-se 
awn padc  Quadra  64, suer, documiraca., do Ice. ureic es. uncmvativ a  casa  .7  ',L.:,  11.. 
!rem  para  Raimia Ratrundo Peas. de Arsit• gad.. oar CAINE 	d. S8.08 AO LI.TE 
iumke.ente). nwoinrin 4,,Triec 	,elgat vat+ de eel, mrbtain nt,nn, P4 . feriMpessidp,s tr. 

.1,67 e 619574640 e ang.do !Memo de 	Pc MO P1 de .ordenzclas UTm E5301 25 e NO57  .5. 
e anguia 	cr.e" no send. Nortea.a, in*Modu-se  com  Rua SUALla. fecliande 	perlmetru 
129,22m. Amim 	inlearn6die . vesente FICA  CITADO,  o reLpordo LAURI OT2 OMMUNDSEN, 
ewe!. em We, ic.uerte e:,ao astvdo a eventuate interesspoos.  na  a no prazn. Ogg:an. dam, a 
,:nnter en term, fir. dn prarn ass.. caste CORN, eDelenlarane A nreiatele 	se, a pens de 
rcvail. casocm quo. pr.umiPec-ao 	c-tla et:dart:kg. 	ari,dad.na putiau 
Flea 	que  Seri nomemio curedor esameal em case . revel la, ante o qua  preceitua  o 
a 	257,,V., do CPC. f_Inco e  ,soada 	Cidt. e de 1.1noicein ALA', .s 	pro. XI,. Eo, 
Fremabins d. SSA: Doc. Au.c3ar JudiciAce. 	e 	Judi Igui Feu:ands...Arc N../ 
.Seeretar,a. r5 	vo. Andrea  Pimenta  Francis Pinta ..laraa de Uireitn 

ESTADO  DO  CEARA  PREFEMURA MUNICIPAL DE JUA/EIRD 130  NORTE  Auden de 
citacao - Pres. 	2024.08.14.1. 0 Prepix,ro 	mucivitiio .  
Estado 	Ceara. no USe 	51.13S atnte.opte, ic-gats mrna oOtAcc. nara ,nhocimenta dos 
imoress.lna. cum estace real,aiwin ryor mein ‘1,29t• 	aNdereta, 

wlerrar,i1O . ioas ao.asassta sa sass. woo seams nasara 
gee 	202448441, de. Irao eleutnic.o c, obioio 
hospitaiares, aliment,. 	nut,. Aspeciel. destine., al Wen 

!IA 0.1111.1,1.9 assist:one  nela  
E , 	. 	 npmenmadve juna, 	Eciimi 	•r• 

a0orto 	•  da  pa, a o 	28 oe 	de 2024. a peril'  das  03:00 hams. Cs  
ncrud 	proutwiris 	 tvararA malir de Lict IA du ,• 	,024 , 

mfumnrybes Sow Mr 
120. Cent... CEP: C13,010.01E- Junaoirc do Norio -- CE 
Oak° .1,00 novas . ain.  pelo  e-mall. cplauaied, se. 
age:a, A24. PadrOlencque CA.10, de 	- 1,-,fiere 

EST.)* no  CEARA  PREPLITURA MUNICIPAt DE ARNEIRCV 	;RAT. DO INSTiti..:rei, 
CONTRA,. A Secalaria de Swede Munduipin ant., , 

ranee,. ConwardA de n" 	 . ressitante Vevac E 
DADE ADMINISTRATIV. SURE TAMA 1,1101C4 PAL DE 	 ,JE41,At:.. ,.., 
LArK1A, RV. *TENDER  NECESSIDADES  DC. ki,rei3P, 
CAOAMENTARIAS UNMADE .,R,AMENTARIA DOTAÇA0 s,.sainss,,,.rtmas-rc us 

10.3,,I.0171.2.0.12.0000 ELEMENT° DE D.P.,. 	 E DE RECUR  
LOTE  1.W.0010,10  

LICITANTE VENCEDOR  L.MES VALOR vat,: ExTEN,, 	 NFRRIA PP.O. 	. 
ELETPICOS LTDA 1 RS 126.000..10E ran el virlo e cet m4 rests 	 nRoJETOS 
ELIO' RICO,  LIDA  2 PS 252.0N.I.00 Durant. o cinquonin o 
378.1.00 (Trezera..,s A smenta eitr, ini 	ACIENCA A DO t:' 	 da 	seaen.11ura 
(),,,,aninal0 Me 31  da  eveunexu de 2024. A,SINA PELAc0t;TRATANTE 
RADA  SILVA  Orden.] x do Desoeew Seereb,na de Sat. 4.S1NA FELA I, PAT >0,  • FRAN- 
CISCO CAR DS CAI DA. 	 Repferientinte 

r  

ESTADD DO  CEARA  PREFEITU RA mummy... or ,yezrimo no NoRrr Av,sa de ',- 
citric/Kt - Pres. 	2324.68.13.1. 0 Preporcre 01,4 	••. • 	 ic 
E Wide lo Ceardi , 	de 	utrile,ONs legoes 
wdoressados cue eslara realizardo  por  mei3  cia  plataicrir 

baftermadiu  da  130P.a de Lie.laches . Era. (Oa 
peo rr 2024.03.13, au lieu oletrix, Gulp uujeto e 	 .,,, 
haslet:elate, alimortoodl v *iv, ice° eipec4 Cesallaexe.. 
em hem nac,onlas anistoos MIA 	 M 	 ,Foxi 
CE, 	rmpai,Lições 	 Itv;to . ELlir 
ainclura 	r.iva v  dia  2,  asesto de 2024 a  na,  
memo Os proocsras e011108140.6 eteK.,6 a oarrie do  dia  
Mair infericricr. 	So.' (.1 1.1....ORE. Aar, raa 	loRer.,. 

Ovalre GEE; 	 Luarear Norte - 	,dafer, 
00 es 14.00 Cores oc 	 e-mai • (4.1,,tuate,s,... 	 s.  

agcsio de 2024. Pedro Hon,. Ca., 	Pro,cieiro 

ESTADO  DO o.EARA PREFE1TU RA  MUNI cl  PAL DE JAOJARISARA  AVISO  DE  ADIAMEN- 
TO ar  L TAÇ AO Pmrolko m. 2024072501P E RP A ,efe.tnril 	. 
inn  ia  rc.Sce nue Prwpa igetram. W 2.02.40,20 I PE1,1, 	ale,. Fret pc.• 1:enn 

PECISTRD DE PREV3S PAPA  FUTURA  E EVENTUAL AuU1S1,,Ati DE MATERIAL 
DE LIMPED, HIGiENIV4A0 E  COPA  E CO2II,A, VISAUDO 	 NECES,IDADEi  
LIAS DIVERSAS  SEURIE TAMIAS Er° MUNICIPIO 	 ,nro in' •, me, • 
mare:. pars is  horas  do dis it. di. A7,1eln 2n24. day.. no avian. an 

see. nam ad  os  ter. do die 27 
SCUM an,aos adr,dc a. C•iilid 

tadoc 	ide  tv• !Ma rnenciooacic 	ale erren,tra.C.0.qostbr 	 ne 
	

c aci 
1,are.terer. k3colaaJt, 1111 A3. Beier ,3 	Meneen, 330-Conic- 

4 - Nauman,. Saldanna rTef ra • Prop.. 

PUBLICIDADE LEGAL 
ESTADO: (85) )033.7519 

CIDADES 
Fortaleza, Ceará, Brasil Quarta-fetra. 14 de agosto de 2024 0 ESTADO 

Y.- 	- 	• 	.. 	̂•--------- 	 • . . • 	• • 	.  

Informação. O Tribunal Regional Eleitoral do Ceara (TRE-CE). ppr meip iIa Coini,:isão de 
Propaganda Eleitoral, realiza, no próximo dia 19 de agosto. uma audiênn:ia para a distrihuidao 

do horário eleitoral gratuito na Capital. 
-••-•- -•••••• • 

Preto...la Llanaa:4 , 	 J.e.,saa. 	 a 4e., 
C...1,,,,,Órda lk,...... ,Jtet 	 ...tr. CC+ Prov,o. .,4.0.74.001•Se 
;AA 2crtLet02.00, 	 . 2024., 	7,A71 2....4.0u, 	.I1 2024.. 	.. 4..e. 

:.1,a, ms aaaa 	 .reva 	1,a,ade de i..:ama .henal Faade • 	>eciae  ao  ...lien. Mae. v. 

mast.. MI 1 inNau, atMa• 	Ikaadiadla. a•madAme a acklanaraoe iv. :Wm ós , wean. e., Semen. ea Tro• 
menaa Seek, Van ,,xdu Ncar, r...ra,... dn placeee AM..: de karlaae, ,ue Toi prew.edide o segi.ilt JO. 

	

v. F1,0. de pre, pma aradsle. Me do mewl,. la Wand,. . ti.k.,,, 	•Atera c neat,. 
Cacinero Unre  da  '.,eatiaria. Leerm: Repnre de pre, Olfl ,,reeme,.. yew. ANT.... 

	

,e,fre.a. manaral de ea r•rbe ea. alrdueder. • aca.aamerttna rase ;WOW 33 C 	CA 5.CrIterilb DIVA 
.,9 *VirdCk: a p.c., do eat arn dm aw: 4 •edm. em do,enadx, .n,,,A0F:,,,ra 	rA,r. ez,trave,aqs,  

mi..,  ss 444,404 in ....my, ^2.4 .slits.s.." 	• , M.. 0.:-. 

iienntar War.aee Pena a one.  Lara,  Cenkraid N,  2,124,11.12.11,,,NVP, es...vaadaCCAC,f0.141 
ea N.' 20.1,S,150,1,01•60NFRA: 0taCe, 	 raaa .:-.,141,44o t aiawra atuaolt,, 
liefe,warbienera wad. detta,,, aeaebe.  1 NI bearca. 	,Morch :axe.. 2,252.96. Celdalte 

,....rnentare 	• 1.17.,14.1ed2.10, 	Ver,  	ledx EWeenin de Dreweve 41..S1.00. 
V.W.LNI wNert.a, 	 " 	Joe: 	 ats ,2,812,24. 

ESTADO ao CEARA  -rasrenans MUNICIPAL DE Gum). —MIS° OE ANULACÃO DE 
LICITAi,j10- 0 Monie,pio. 	 einvAs ..,ensianct Mow., cre liducaa,lo e Dower, 
wenenice a quern resesa into...um* leca prol.da a AtrULAÇÃO. 	Lisitaid., Pros. 
neldiniun, DS.00,1202,-SRP,a, neletne • SE LEC OE  MEL  HOP PT-ION:31A  PARA  PECASTRO 
DE PRE-COS  VISANDO FUTURAS  E EVENTUNS ACIUISIOES OE DENEROS AUMENT10108 
DES  TINAM. AOS  V.LINDS ASEIE: noes PEW PROGRANA DE: ...MEN TAÇAO EZCXX AFf CA5 
MUNICIPIO DE cu.:ay./cn. 	 irreguimidado orcoesimeino. conforms 	o A, 
71, de Le: ,14.131,2021. Fion ameguicdo. on. de .14,,io Ott. 	o one. de 03 (As, 

avdeneeArl. 165. eetisel. nlinea 	Loi r." 1 4.131f2521.GuiliCit.CE. 13 onocp...o do 
2112.4. data Melton Arti1,3 NAC,1111. anevelkie  Muna,.  de Eduenen es Desoorin  

A 'entrega legal de crianças 
para adoção é tema principal 
de seminario promovido pelo 
Ministério  Public°  do Estado 
do Ceara  (MP  do Ceara)  ern  
conjunto  corn  a Fundação da 
Criança e da Familia Cidadã 
(Funci). O evento acontece 
nesta quarta-feira (14), das 8 
is 1.3 horas, no teatro do sho-
pping RioMar Fortaleza. Esse 

o terceiro semindrio do  MP  
do Ceara sobre o assunto e 
será voltado a pessoas  qua  
aluans nas  Areas  de sarada, 
assistência social, educação 
e demais integrantes 	Sis- 
tema de Garantia de Direitos. 

Entre os te-musa serem deba-
lidos estão o papal do Ministério 
POblico na Entrega Lagal. dados  
sable  o programa ELA, e a im-
portância da garantia do direito 

convivência familiar e conumi-
tiria na primeiríssima infancia. 
Ao final teremos a apresentação 
do Serviço Famflia Acolhedora. 
As inscrições podem ser feitas 
no  site ("calms  do  MP  do  Ca-
li  (cunais.mpcenip.br). 

Nesta edição, as palestras 
terão os  terms,  'Aspectos 
reles-antes da Entrega Legal: 
i) papal  di,  Ministérit  
cc?';  "Apresentação dos dados 
anuais do Programa Entrega 

Irmios del0  ell  ano 
de carro na CE-265 no 

Dois'iimãrss ste  ills-ti 
anos morreram após aciden-
te de carro na CE-265, 
Novas Russas, interior do 
(ea.ri.  On  pais das crianças 
sobreviverarn  cam  ferimen-
tos laves. As vitimas, amaine-
casta  del°  anose wai  martin°  
de,  11 anos, estavarn  ern  tuna 
viagem  corn  os pais quando o  
Carr°  capotou na estrada, lia 
última segunda-feira (12). 

acordo  corn  o Corpo de 
Bonibeiros Militar do Catirá 

Entrega legal à adoção é tema de seminário do  MP  

do Ceará e  Fund,  nesta quarta (14), em Fortaleza 
Evento é destinado a profissionais de saúde, assistência social, 
educação e demais integrantes do Sistema de Garantia de Direitos 

Legal de Crianças à Adoção"; 
Experiência exitosa de Entre-
ga Voluntária; c Apresenta -
On  do Serviço Familia Acts-
lhedora. As palestras serão 
ministradas por rePresen -  
tunics  do Ministério Público, 
do ludiciórisa da  Fund,  da 
Secretaria dos Direitos  Hu-
man.  e Desenvolvimento 
Social  du  Estado  (SDI-IDS).  

Programação 
811- Credenciamento 

• 8h30- Apresenta9110 musical corn 

Glaucideries Santos Moreira  (paten-
dente ad.000) 

91i - Mesa de abertura 
9h30 - A4,ectto relevantes da  

Entrap  Legal: a papel do alinisté.- 
rio 

Palesaanto Sivio Renato Ritter:court  
Stows  Silva - Pssastalre da )rnsttça ds  

Mnnserc Prbrcs' daRsstk-lttsrnra 
10113a Apresentação dos dados 

auuaivslsPrugraina Entrega Legal de 
Crianças .k.drção 

Nasal:ate  Silvana  Cauara - Assia 
tente Social, coortlenadora do  Nara-
ma Entrega Legal na FUNCL mestre 

ern A,ali,i9-ao de • Min,. Public. e 
dontora en Eduatcio  Brasileira  

111,1t., 	F.xperiinc,a cxito,a de  
Entrega  Atin  ta  i•ia 

Palestronte: Kathleen 
Kilian - luiza is Difeito TAdar  da 
Vara 	fniiincia e linvirude 
de Si &al - 

12h - 	 do 

Familia  Acolhedora  - Sec ',lull dos  
Direitos  litoialos e  Desenvolvi-
mento  Scs.la1 (SliFiDS) 

Pales:Ante: Leilane huts 
I 2113t, - Debate 
Ills-  Encerramento  

LCBMCF.), equipes  form  
acionadas para retirara  Trani-
no de 11 anos das ferragens. A 
mcnina  dc  10 anos foi socor-
rida a uma unidade de saúde, 
mas não sobreviveu aos feri-
mentos. A rude. de 35 anos, foi 
encaminhada ao hospital  cons  
ferimentos laves. 0 pai, de 33 
anos, tambem sofreu ferimen-
tos leves c estava consciente 
e orientado nt,  momenta  da  
chegada dos bombeirõs. (Por 
Redação O Estado)  

Enem dos concursos terá provas em braile e em 
libras; provas  sera()  no próximo domingo (18) 

Para garantir a inclusão na 	pn'admo donsingo 	Alen,  
força de trabalho dos 21 orglos das  pass., cam  de.iiciência • o 
federais que receberão servi.. 	grupo inclui  ;avast...  gantantes e 
dores aprovados no C01101,10 	lactantes,  ¡Jost-.  e  castors can&  
Nacit mal Unificatio  (GNU), 	dab), qua in  ti irmararn 

das vagaa são reservadas 	ções  hint-sonars,  necessidade de 
para Pessoas  cons  Deficiência 	adapt:Vass. Como obastao d, 
(PcD), confonoe estabelecido 	assegurara iamaldade  sic  chance 
nos editais de cada um dos oito para  tad,.  o alinisterio da  
blows  temáticos e alinhado is 	Cestão e da Inovacao  ern  S,,i- 
legislação brasileira. Dos 2,1 	ços 	 organiza- 
nilhões de inscritos, 54.219 	dot  do  crowns',  fornecera  ails;  

solicitanun atendimento es- 	is 	 e 

racial para ta dia da prove, no 	na hora da inscrição. 

s morrem em acidente 
Ceará; pais sobrevivem 


	Page 1
	Page 2

